
KATALONYA AB'İN BAĞIMSIZLIK REFERANDUMUNU TANIMASINI İSTİYOR

29.09.2017

EuroNews (28 Eylül 2017)

Katalonya AB'nin 1 Ekim'de yapılacak bağımsızlık referandumunu tanımamasını istiyor. Şu ana kadar Katalonya'ya destek sadece ayrılıkçı bölgelerden geldi.

İspanyanın Katalonya özerk yönetimi 1 Ekimde yapılacak bağımsızlık referandumunun Avrupa Birliği tarafından tanınması için çalışmalar yürütüyor. Ancak yetkililer amaçlarına ulaşmakta zorlanıyor zira birçok engel bulunuyor.

Şu ana kadar Katalonya parlamento başkanı Carme Forcadelle destek sadece Avrupadaki ayrılıkçı bölgelerden geldi.

Katalonya Parlamento Başkanı Carme Forcadell Katalonyanın izole edildiğini söyledi:

Avrupa devletlerin Avrupası ve devletler birbirini savunuyor. Madrid şu anda Avrupa Birliği antlaşmaları kapsamında temel hakların ikinci maddesine uymuyor. Bizler bu durumu kınıyoruz.

Avrupa Parlamentosunda Sol ve Yeşiller grubundan bazı milletvekilleri İspanyol hükümetinin eylemlerini kınayarak Katalonya yönetimine destek verdi.

Avrupa Parlamentosunda Yeşiller grubundan Avrupa milletvekili Jill Evans İspanyol hükümetini eleştirdi:

Belediye başkanları, memurlar ve parlamento başkanına karşı alınan önlemler kabul edilemez bir durum.

Avrupa Komisyonunun eski başkanları daha önce Katalonya liderleri ile birçok kez biraraya geldi. Ancak şu anda Avrupa Komisyonu yetkilileri Katalonya lideri ile görüşmeyi kabul etmiyor. Avrupa Komisyonu sürekli referandumun iç sorun olduğunu belirtiyor ve buna yönelik yorum yapmaktan kaçınıyor. Avrupa Parlamentosunda ise diyalog ve anayasal düzene saygı gösterilmesi çağrısında bulunuldu.

Sosyalist gruptan Avrupa milletvekili Gianni Pittella diyalogun önemine vurgu yaptı:

Diyalog, anlayış için her zaman faydalı bir araç. Ben ve Sosyalistler maksimum özerklikten yanayız ancak bunun Anayasaya saygı çerçevesinde gerçekleşmesi gerekiyor.

Katalan bağımsızlığı taraftarları Brükselin desteğini alamadı. Pazar günü yapılacak bağımsızlık

referandumunun Avrupa Birliğinde domino etkisi yaratmasından endişe ediliyor.

Kaynak/Source: